
Číhošť
Kraj: Vysočina Okres: Havlíčkův Brod

Správní obvod: Světlá nad Sázavou GPS souřadnice: 49.741753N, 15.335076E

Nadmořská výška: 529 m n. m. První pís. zmínka: 1347 (677 let) Katastrální výměra: 1 628 ha

Počet obyvatel: 340 PSČ: 582 87

Adresa URL: www.cihost.cz

Památky a zajímavosti Číhošť
Významnou stavbou a dominantou obce je kostel Nanebevzetí panny Marie, který František Palacký ve svých
Dějinách uvádí již roku 1350 jako kostel farní. Z pověsti o stavbě je patrné, že andělé základové zdivo
přemístili vždy v noci od Ovesné Lhoty do Číhoště na místo, kde potomčíhošťští občané
postavili kostel. Každopádně Číhošť patří mezi nejstarší obce na Ledečsku.Svého času byla
významným hospodářským a kulturním centrem, což je doloženo záznamy v Zemských deskách v Praze.
Nad obcí se od roku 1348 do roku 1806 dolovalo stříbro a jiné vzácné rudy. U osady Zdeslavice jsou
vápencové lomy. V současnosti je zde skautské středisko s nejvyšším totemem v ČR. Roku 1648 se tu
připravovala poslední bitva v tomto kraji se švédským vojskem.Obec proslavil tzv. „Číhošťský
zázrak", dosud nevysvětlený pohyb kříže na hlavním oltáři, ke kterému došlo 11. a 25. prosince 1949. V
obci byl 22. února 1990 slavnostně odhalen pomník kněze Josefa Toufara, který byl v době Číhošťského
zázraku v Číhošti farářem a kterého agenti StB během „vyšetřování" události umučili k smrti.V
katastru obce byl geodeticky zaměřen střed České republiky. Tento bod byl určen několika nezávislými
zdroji. Nalézá se asi 400 m severovýchodně od kostela.
Každopádně Číhošť patří mezi nejstarší obce na Ledečsku.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/979/cihost/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.3.2024 15:54:47


